<sup>11</sup> *Guillaume Farel*, toujours animé d'une ardente sympathie envers les opprimés, voulait délibérer, au plus vite, avec *Calvin* et *Viret*, sur les démarches à entreprendre pour sauver les *Vaudois*.

<sup>12</sup> Le 13 juin, *Viret* avait été invité, par le Conseil de Genève, à se rendre à *Berne* (N° 1363, n. 24).

*Consilium interea fratribus non possum aliud dare, nisi ut collegam tuam<sup>13</sup> coram Magistratu admoneant, ut se patiatur in ordinem redigi<sup>14</sup>.* Quòd si pervicaciter recusare institerit. denuncient sibi non esse loco fratris, qui communem disciplinam contumacia sua perturbet : semper hoc in Ecclesia valuit, quod veteribus Synodis fuit decretum, ut qui subjici communis disciplinæ legibus noluerit, munere abdicetur. Neque hîc quaerenda est hominum autoritas, cum spiritus sanctus de talibus pronunciaverit, Ecclesiam non habere morem contendendi<sup>15</sup>. Valere ergo ipsum jubeant, qui communis societatis jura respuit. Non puto eò usque Satanam istic aut alibi usquam valiturum, ut tantæ unius hominis proterviæ indulgeatur, contempto fratrum omnium judicio : quod importunitate sua vobis ipse tandem extorsit. Cæterùm eventum gubernabit Deus. Utcunque cadat. vestrarum tamen partium omnino est, graviter hanc minimè tolerabilem insolentiam severis remediis cohibere. Proderit tamen simul commemorare, quàm improbè hactenus patientia lenitateque vestra abusus fuerit : ne ad contentionem subito prosiliisse videamini. Vale, frater integerrime et amice optime. Fratres omnes cum tua familia peramanter salutabis nomine meo. Dominus vos omnes conservet!

<sup>13-14</sup> Si la présente lettre est de l'année 1544, comme tout l'annonce. « le collègue de Farel » est facile à désigner. Les plaintes qui suivent et le remède indiqué pour faire rentrer dans l'ordre ce collègue opiniâtre et orgueilleux, ne peuvent se rapporter qu'à Jean Chaponneau. Une dizaine de lettres le prouvent ; nous renonçons à les énumérer. Aussi est-on surpris en lisant la note des *Calvini Opera* (XV, 264) où les éditeurs supposent que Calvin vise, dans ce passage, *Arcuarius* (Jean l'Archer). Ce pasteur ne fut jamais collègue de Farel dans la ville de Neuchâtel.

Autre erreur. En plaçant cette lettre en octobre 1554, sans raison valable, les susdits éditeurs imputent forcément au véritable collègue de Farel dans ce temps-là, — c'est-à-dire, à *Christophe Fabri*, qui en était bien innocent, — toutes les fautes attribuées ici par Calvin à *Jean Chaponneau*.

<sup>15</sup> Bèze a noté à la marge : I. Cor. xi, 16.